
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 587 DEL 13/04/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE RICHIEDENTI E
TITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO (EX SPRAR-OGGI SIPROIMI) PER
CONTO DEL COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI. APPROVAZIONE
VERBALI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A BENEDETTA
COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA 01656800628)

CIG: 8562176328

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento, denominata S.U.A. PROV.BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Ente Locali
che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37
del D.Lgs. n. 50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016 il Comune di Guardia Sanframondi ha stabilito di
aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Guardia
Sanframondi per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante;

- in data 30/11/2020 si è proceduto alla sottoscrizione di una nuova Convenzione per lo svolgimento da parte
della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per conto del Comune di
Guardia Sanframondi;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante,
tra l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il
bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei
requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra
copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione
definitiva e alla stipula del contratto;

CONSIDERATO CHE:



2

- il Comune di Guardia Sanframondi, con propria determinazione, Registro del Servizio n. 189 del 06/11/2020
(Registro Generale n. 593 del 06/11/2020) e successiva determinazione n. 190 del 09/11/2020 ( Registro
Generale n. 604 del 09/11/2020) ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediate
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.n. 50 del 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, per un importo a base di gara di €
658.250,00 IVA esclusa;

- il Comune di Guardia Sanframondi con note in data 11/10/2020 e 01/12/2020 ha trasmesso a questa Stazione
Unica Appaltante gli atti amministrativi e tecnici per l’indizione della gara in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione n. 2634 del 17/12/2020 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’indizione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, per un importo a base di gara, di €
658.250,00 IVA esclusa mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 in cui l’elemento
relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso in forza del quale i partecipanti competeranno solo in base a criteri
qualitativi, ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lett. a) e 7 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

2) di dare atto, altresì, che si procederà all’affidamento dei servizio in oggetto mediante Procedura telematica di gara
espletata mediante la piattaforma visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

3) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, su n.1 quotidiano, sul sito Internet della stazione unica appaltante, sul sito internet del Comune di Guardia
Sanframondi nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara,
prot. gen. n. 29956 del 22/12/2020,perl‘affidamento, mediante procedura aperta, del servizio in oggetto tramite la
piattaforma telematica visibile all’indirizzo : https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/,secondo quanto
dettagliatamente indicato nel disciplinare di gara.

DATO ATTO che, entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del
18/01/2021, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori concorrenti come di seguito indicato:

Denominazione Partita Iva Sede
Il Melograno Società Cooperativa per azioni
ETS

01510890625 Via San Pasquale 49 51 53 -
Benevento

Benedetta Società Cooperativa Sociale 01656800628 Via Trivella, Snc
Società cooperativa sociale Consorzio Matrix 06390101217 VIA NUOVA SAN LEONE 3

80054 GRAGNANO (Napoli)
Mafalda società cooperativa sociale - impresa
sociale

03138380617 via Epomeo 85 80126 Napoli
(Napoli)

Cooperativa sociale Lilliput 05459301213 Via Mandracchio a Nazareth n.29
80131 NAPOLI (NAPOLI)

San Rocco Società Cooperativa Sociale 04208210619 Piazza Unità d'Italia 10 82037
Telese Terme (Benevento)

Consorzio Gruppo Luoghi Comuni Società
Cooperativa Sociale

05062940878 Corso Italia n. 164 95024 Acireale
(Catania)

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto al punto “5.2 Verifica della documentazione amministrativa da parte
del RUP” delle Linee guida n.3 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione del Consiglio n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs n.56 del 19704/2017 con
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, “Il controllo della documentazione amministrativa svolto dal
RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito
ufficio/ servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante . In ogni
caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento
delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;”



3

DATO ATTO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle

procedure di gara di competenza di questo settore, da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. Augusto Travaglione
Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –Assistenza Amministrativa
EE.Ll con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

VISTI i seguenti verbali delle sedute pubbliche del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa dei concorrenti:

- n. 1 del 19/01/2021;
- n. 2 del 19/01/2021;

VISTO, in particolare il verbale n. 2 del 19/01/2021 dal quale risulta che, in esito alla conclusione delle operazioni di
controllo della documentazione amministrativa, il seggio monocratico di gara, nella persona del dott. Augusto
Travaglione, Responsabile del Servizio Appalti del Settore Tecnico della Provincia di Benevento ha stabilito quanto
segue:

- di ammettere alla gara tutti gli operatori economici che hanno trasmesso domanda di partecipazione e,
precisamente:

- di trasmettere gli atti di gara alla Commissione Giudicatrice secondo quanto previsto al punto 3.
“Commissione Giudicatrice” e al punto 4 “ Apertura della busta offerta tecnica e offerta economica”” del
disciplinare di gara.

DATO ATTOche, con determinazione n. 378 del 02/03/2021 questa Stazione Unica Appaltante ha nominato, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche e apertura
della busta “offerta economica” contenente l’indicazione dei costi interni per la sicurezza sul lavoro e i costi della
manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D,Lgs. n. 50 del 2016,

VISTIi seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 3 del 04/03/2021;
- n. 4 del 04/03/2021;
- n. 5 del 12/03/2021;
- n. 6 del 15/03/2021;
- n. 7 del 15/03/2021;
- n. 8 del 02/04/2021;

DATO ATTO, in particolare, che:

- nel corso della ultima seduta pubblica del 02/04/2021, come da verbale di gara n. 8, di pari data, allegato alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla
lettura dei punteggi definitivi attribuiti alle offerte tecniche e alla attribuzione del relativo punteggio e quindi
alla compilazione della graduatoria complessiva dei punteggi riparametrati;

- in esito alle suddette operazioni, nella medesima seduta pubblica del 02/04/2021 come da verbale di gara n. 8,
di pari data, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa Benedetta
Società Cooperativa Sociale con sede in Campoli del Monte Taburno (BN) Via Trivella, Snc. con il
punteggio di 96,441 su 100,00.

DATO ATTO che questa Stazione Unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, di capacità finanziaria e tecnico-professionale come da documentazione atti agli del Settore Tecnico di
questa Stazione Unica Appaltante;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei verbali di gara e della graduatoria provvisoria e alla proposta di
aggiudicazione dell’appalto in oggetto a Benedetta Società Cooperativa Sociale (P. IVA 01656800628) con sede in
Campoli del Monte Taburno (BN) Via Trivella, Snc. con il punteggio di 96,441 su 100,00.



4

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare i seguenti verbali di gara del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione

amministrativa:
- n. 1 del 19/01/2021;
- n. 2 del 19/01/2021;

2) di approvare i seguenti successivi verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 3 del 04/03/2021;
- n. 4 del 04/03/2021;
- n. 5 del 12/03/2021;
- n. 6 del 15/03/2021;
- n. 7 del 15/03/2021;
- n. 8 del 02/04/2021;

3) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa Benedetta Società Cooperativa Sociale (P.
IVA 01656800628) con sede in Campoli del Monte Taburno (BN) Via Trivella, Snc. con il punteggio di
96,441 su 100,00.

4) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica della suddetta Cooperativa Sociale al Comune di Guardia Sanframondi (BN)
per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e per gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


